
 

 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 31 

 
 
 
OGGETTO: DGR N. 751/2024. APPROVAZIONE BOZZA ACCORDO DI PARTENARIATO PROGETTO 

"LAVORI DI PUBBLICA UTILITA' E CITTADINANZA ATTIVA 2024-2025 - COMUNE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO E COMUNI CORDATA PATTI TERRITORIALI". 
COMPENSATIVA TRA IL CAPITOLO 7380 E IL CAPITOLO 7380/2 E VARIAZIONE AL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027. 

 
 
 
 L'anno  duemilaventicinque il giorno  VENTICINQUE del mese di MARZO, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
 
 
 DALLA VALENTINA GIANFRANCO  Sindaco Presente
 CIMICHELLA MONIA Vice Sindaco Assente 
 BELLOTTI PAOLO  Assessore Presente
 MERZI ROBERTO Assessore Presente 
 VICENTINI ORIETTA  Assessora Presente
 MOLETTA VIRGINIO Assessore Presente 
   
 
 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA 
 
 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il/la Sindaco DALLA VALENTINA GIANFRANCO assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



 

 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 31 del 25-03-2025 
Pag. 2 a 7 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DGR n. 751/2024. Approvazione 
bozza accordo di partenariato progetto "Lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva 2024-
2025 - Comune di Valeggio sul Mincio e comuni cordata patti territoriali". Compensativa tra 
il capitolo 7380 e il capitolo 7380/2 e variazione al piano esecutivo di gestione 2025-2027”; 
 
 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione 
sono idonei a determinare l’emanazione di tale provvedimento; 
 
 RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola 
meritevole di approvazione; 
 
 TENUTO CONTO dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DGR n. 751/2024. 

Approvazione bozza accordo di partenariato progetto "Lavori di pubblica utilità e 
cittadinanza attiva 2024-2025 - Comune di Valeggio sul Mincio e comuni cordata patti 
territoriali". Compensativa tra il capitolo 7380 e il capitolo 7380/2 e variazione al piano 
esecutivo di gestione 2025-2027”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge. 

 
* * * 

 
 Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata al punto 7 della proposta 
approvata, con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
  



 

 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 31 del 25-03-2025 
Pag. 3 a 7 

 
Settore:  
Servizio:INTERVENTI SOCIALI 

 
PROPOSTA N. 34 DEL 25-03-25 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

DGR N. 751/2024. APPROVAZIONE BOZZA ACCORDO DI PARTENARIATO PROGETTO 
"LAVORI DI PUBBLICA UTILITA' E CITTADINANZA ATTIVA 2024-2025 - COMUNE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO E COMUNI CORDATA PATTI TERRITORIALI". COMPENSATIVA 
TRA IL CAPITOLO 7380 E IL CAPITOLO 7380/2 E VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2025-2027. 

 
 

IL SINDACO 
 

Richiamata la DGR Veneto n. 751 del 2 luglio 2024 “Lavori di Pubblica Utilità e cittadinanza attiva 2024-2025" che si 
colloca all’interno delle seguenti azioni previste nel PR Veneto FSE Plus 2021-2027: 
 esperienze lavorative temporanee, di utilità sociale, anche di breve periodo, atte a fornire un sostegno economico 

immediato e a riattivare la persona valorizzando le opportunità di inserimento-reinserimento nel tessuto socio-
lavorativo locale; 

 interventi e/o forme di occupazione “protetta” e/o percorsi personalizzati per le persone con disabilità o per i 
disoccupati più fragili; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale R.G. n. 13 del 28/02/2023 di approvazione del rinnovo della 
Convenzione per l’adesione al Patto Territoriale del Lavoro Ovest V.se fino al 31/01/2026, per promuovere servizi e 
misure di politica attiva per il lavoro e favorire l’inserimento e il reinserimento lavorativo di persone in condizione di 
svantaggio socio-occupazionale”; 
Premesso che: 
 - il Comitato dei Sindaci Distretto Ovest Veronese Azienda n. 9 Scaligera, in data 15/01/2025, ha espresso parere 

positivo alla realizzazione dei progetti a valere sulla citata DGR n. 751/2024; 
 - tra i Comuni aderenti al “Patto Territoriale del Lavoro Ovest Veronese”, il Comune di Valeggio sul Mincio 

(capofila) e i Comuni di Bardolino, Bussolengo, Castelnuovo del Garda, Cavaion Veronese, Isola della Scala, 
Lazise, Negrar di Valpolicella, Pescantina, Peschiera del Garda, Povegliano Veronese, San Pietro in Cariano, 
San Zeno di Montagna, Sommacampagna, Sona, Vigasio, intendono favorire lo sviluppo di percorsi di 
integrazione ed inserimento lavorativo attraverso l’adesione alle iniziative di cui alla citata DGR, prevedendo di 
occupare complessivamente 28 persone, da individuarsi tramite apposito avviso e selezione; 

 - per ogni persona che verrà impiegata è previsto il contributo regionale massimo di € 7.000,00 e la 
compartecipazione di € 2.500,00 per ogni beneficiario da parte dei Comuni aderenti; 

Dato atto che, a seguito di specifica procedura ad evidenza pubblica, con determinazione n. 21 del 24/01/2025 del 
Responsabile Servizi Sociali del Comune di Valeggio sul Mincio (capofila), sono stati individuati i seguenti partner 
operativi di progetto: 
 Lavoro & Società società consortile s.r.l. di Verona, Energie Sociali cooperativa sociale onlus di Verona e Il Ponte 

società cooperativa sociale onlus di Verona, partner operativi enti accreditati ai servizi al lavoro; 
 Beta società cooperativa sociale di Bussolengo VR, Prestatori società cooperativa sociale di Bussolengo VR e I 

Piosi società cooperativa sociale di Sommacampagna VR, partner operativi titolari e gestori contratti di lavoro; 
Dato atto che: 



 

 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 31 del 25-03-2025 
Pag. 4 a 7 

  il 30 gennaio 2025 è stata trasmessa a Regione Veneto Direzione Lavoro domanda per l’ammissione al 
finanziamento del progetto “Lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva 2024 – Comune di Valeggio sul Mincio e 
Comuni cordata patti territoriali” Codice progetto 3672-0001-751-2024; 

 con Decreto Dirigenziale n. 102 del 26/02/2025 Regione Veneto ha ammesso e finanziato il suddetto progetto, 
riconoscendo il contributo di euro € 221.234,00 per l’inserimento lavorativo di n. 28 beneficiari; 

 i Comuni aderenti cofinanzieranno il progetto per l’importo complessivo di € 70.000,00 (€ 2.500,00 per 28 
inserimenti lavorativi); 

 il finanziamento complessivo del progetto ammonta a € 291.234,00; 
Visto l’allegato schema di accordo di partenariato tra i comuni partner aderenti, i partner operativi obbligatori ed i partner 
operativi aziendali per la disciplina dei rapporti tra i partner che realizzano il progetto; 
Considerato che l’attivazione del progetto comporterà, da parte del Comune di Sona, una spesa di € 5.000,00 quale 
quota di cofinanziamento per n. 2 beneficiari, uno destinato allo svolgimento di attività sociali e uno a supporto dei servizi 
di manutenzione comunali, oltre ad € 150,00 per eventuale stipula polizza fidejussoria; 
 
Alla luce di quanto sopra si rende necessario imputare la spesa al capitolo 7380/2 “CONTRIBUTI A COMUNI PER 
PROGETTI ED INIZIATIVE NELL'AMBITO SOCIALE”, missione 12, programma 7, titolo 1 e macroaggregato 4, 
incrementandolo di 5.150,00 € e contestualmente ridurre di pari importo lo stanziamento al cap. 7380 “CONTRIBUTI 
PER PROGETTI ED INIZIATIVE NELL'AMBITO SOCIALE A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE” missione 12, programma 
7, titolo 1 e macroaggregato 4; 
 
Considerata l'urgenza di procedere all’adozione dei provvedimenti che devono rispettare i tempi indicati nella DGR n. 
751/2024; 
 
Visto l’art. 175, comma 5-quater lettera a), del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visti: 

- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso 
PROPONE 

 
1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare l’allegato schema di accordo di partenariato tra i comuni partner aderenti, i partner operativi 

obbligatori ed i partner operativi aziendali, per la disciplina dei rapporti tra i partner che realizzano il progetto; 
3. di prendere atto che l’attivazione del progetto comporterà per il Comune di Sona una spesa di € 5.000,00 quale 

quota di cofinanziamento per n. 2 beneficiari, uno destinato allo svolgimento di attività sociali e uno a supporto 
dei servizi di manutenzione comunali (€ 2.500,00 x n. 2 beneficiari) oltre ad € 150,00 per eventuale stipula 
polizza fidejussoria; 

4. di approvare la variazione compensativa al Piano Esecutivo di Gestione anno 2025, mediante trasferimento di 
fondi nell’ambito della Missione 12, programma 7, titolo 1, macroaggregato 4, per 5.150,00 €, al fine di 
procedere all’avvio del progetto entro i tempi indicati nella DGR n. 751/2024 come segue: 

 

Variazione Miss. Progr. Titolo Macro 
Aggreg. 

Anno di 
imputazione 

Cap./art. Codice voce 
piano finanziario 



 

 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 31 del 25-03-2025 
Pag. 5 a 7 

Diminuzione       
-5.150,00 € 

12 7 1 4 2025 7380 12.07-1.04.04.01.000 

Aumento di        
+5.150,00 € 

12 7 1 4 2025 7380/2 12.07-1.04.04.01.000 

5. di dare atto che la suddetta variazione, garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei 
suoi equilibri, ai sensi dell’art. 193, comma 1 de d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

6. di demandare l’adozione dei successivi provvedimenti, conseguenti al presente atto, al Responsabile del 
Settore Servizi al cittadino; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del d.lgs. 
267/2000, in considerazione della necessità di procedere con speditezza all’erogazione del contributo a favore 
del Comune di Valeggio sul Mincio; 
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo Pretorio e nella Sezione Trasparente del 
sito istituzionale dell’Ente; 
 

 
 
 
 

 
 

 
  



 

 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 31 del 25-03-2025 
Pag. 6 a 7 

 
 
 
Proposta di delibera della GIUNTA COMUNALE n. 34 del 25-03-25 ad oggetto: 

 
DGR N. 751/2024. APPROVAZIONE BOZZA ACCORDO DI PARTENARIATO PROGETTO 

"LAVORI DI PUBBLICA UTILITA' E CITTADINANZA ATTIVA 2024-2025 - COMUNE DI VALEGGIO 
SUL MINCIO E COMUNI CORDATA PATTI TERRITORIALI". COMPENSATIVA TRA IL CAPITOLO 
7380 E IL CAPITOLO 7380/2 E VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027. 

 

 
 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
 

 
SONA, 25-03-2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 f.to GIACOMINI MASSIMO 

 Firma apposta digitalmente sul documento originale 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 
 
SONA, 25-03-2025 p. IL RESPONSABILE DEL SETTORE t.a. 

 F.to VOTANO ELEONORA 

 Firma apposta digitalmente sul documento originale 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  



 

 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 31 del 25-03-2025 
Pag. 7 a 7 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL/LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

DALLA VALENTINA GIANFRANCO VOTANO ELEONORA 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
  
 
 
 
 


